

نقش عناصر سه گانه خانواده، مراکز آموزشی و شبکه های ارتباطی بر آموزش و پرورش

رضا درخشنده ، رشدیه عالیان

استاد دانشگاه آزاد اسلامی بندرعباس

Rezadrh۹۲@gmail.com

استاد دانشگاه پیام نور بستک

RALiyan۸۹@gmail.com

چکیده:

آموزش و پرورش به عنوان مهم ترین نهاد اجتماعی برآمده از متن جامعه و در عین حال سازنده و تکامل دهنده آن است و مسؤولیت های بزرگی برای تحقق اهداف فردی و اجتماعی برعهده گرفته است و به عنوان بهترین فرصت برای شکوفاسازی استعداد های انسانی مطرح و مورد نظر متخصصین و دست اندرکاران تعلیم و تربیت بوده است. خانواده، مراکز آموزشی و شبکه های ارتباطی ارزنده ترین محیط هایی هستند که انسان را تحت تأثیر فضا و روابط و مناسبات خود قرار می دهد. همه چیز در این محیط، به ویژه عوامل انسانی و بخصوص والدین بسیار تأثیرگذار است و تأثیرپذیری فوق العاده کودک و روابط عاطفی حاکم بر خانواده، این تأثیرپذیری را هر چه بیشتر می کند. بی شک تعامل چند ضلعی آموزشی تربیتی به صورت مکمل می تواند در ساختن آینده انسانها کمک شایانی نماید و از هیچ یک از اضلاع تربیتی نباید غافل بود. در این پژوهش از روش کتابخانه ای استفاده گردیده است که براساس نتایج بدست آمده نقش عناصر سه گانه خانواده، مراکز آموزشی و شبکه های ارتباطی بر آموزش و پرورش تبیین و مورد بررسی قرار گرفت.

واژه گان کلیدی:

آموزش و پرورش، خانواده، مراکز آموزشی، شبکه های ارتباطی

مقدمه:

آدمی موجودی است کوشا و پویا و در صورتی که به استوانه های تعلیم و تربیت راه یابد، کارستانی از تحول و تکامل را در پی خواهد آورد. آموزش و پرورش عصر مدرن (حرفه ای) یکی از بنیادهای ضروری زندگی اجتماعی انسان است و نقش تأثیرگذار آن در گسترش فرهنگ و تکامل جوامع تا بدان حد است که می توان گفت: به هر نسبت جامعه به پایه والاتری از فرهنگ و تکامل برسد، درجه توسعه یافتگی آموزش و پرورش آن نیز در پایه ای برتر است. به راستی آدمی چیزی جز آنچه گوهر تعلیم و تربیت از او می سازد، نیست. در این میان آنچه مهم است، چگونگی رشد و ترقی نوع بشری است که برخی به جای آنکه تربیت انسان را وسیله ای برای تکامل ویژگی های انسانی در نظر آورند، انسان را اسیر مقاصد نفسانی خود می کنند و این ضربه ای است جبران ناپذیر. خانه و خانواده، آغازین پایگاه نضج فکری و نمو جسمی انسان است. خانواده، نخستین نهاد اجتماعی است که پایه های تربیت و تعلیم در آن گذارده می شود. وجود محبت و عاطفه در خانواده رمز سعادت و خوشبختی انسان است و کلید بسیاری از مشکلات و راه جلب احترام و رعایت حقوق دیگران است. لذا برای تربیت و پرورش درست فرزندان، باید محیطی ایجاد کرد که در آن درگیری و اختلافی نباشد. آگاهی، محبت و صداقت، ایمان و عشق به خوبی ها، صمیمیت، و اتحاد می تواند راهگشای بسیاری از مشکلات باشد. بسیاری از مربیان تعلیم و تربیت، روان شناسان، جامعه شناسان و... منشاء بسیاری از مشکلات رفتاری اجتماعی دانش آموزان را ناشی از رفتارهای موجود در خانه می دانند. دومین پایگاه اندیشه و رز تربیتی، محیط آموزشی است که عمیق ترین تأثیرات را بر فکر و شخصیت دانش آموز بر جای می گذارد. مهد کودک به عنوان اولین فضای اجتماعی که کودک در آن وارد می شود، نقش مهمی در شخصیت پروری کودک دارد و نه تنها فضایی جهت نگهداری کودکان، بلکه فضایی برای جامعه پذیری رشد تعلیم و تربیت نیز می باشد. از آنجا که نیمی از دنیای مفاهیم